
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza Sindacale n° 26 del 25/04/2019

OGGETTO: DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E VENDITA DI ALCOOLICI E ALTRE 
BEVANDE IN BOTTIGLIA DI VETRO E LATTINE CHE POSSONO COSTITUIRE UN 
PERICOLO PER LA PUBBLICA INCOLUMITÀ, NEI GIORNI 25,26,27 E 28 APRILE 2019 
IN OCCASIONE DELLA 24° SAGRA DEL PECORINO PEPATO.

SINDACO

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 555/OP/0001991/2017 del 07/06/2017 per 
la gestione delle pubbliche manifestazioni, laddove, con riferimento agli aspetti legati alla 
safety, viene dettata, ai fini della tutela dell’incolumità delle persone, tra le altre, la se­
guente misura di sicurezza: “ valutazione di provvedimenti finalizzati al divieto di sommini­
strazione e vendita di alcoolici e altre bevande in bottiglia di vetro e lattine che possono 
costituire un pericolo per la pubblica incolumità”;
Rilevato che è in programma nei giorni 25,26,27 e 28 aprile 2019 la XXIV Sagra del Peco­
rino Pepato, e che per tale evento è attesa la partecipazione di un elevato numero di per­
sone, tale da fare ritenere opportuna l’adozione della sopra citata misura di sicurezza;
Preso atto della richiesta dalla Prefettura di Catania con prot. 0057238 del 10/06/2017, 
nella parte in cui richiede la valutazione di provvedimenti finalizzati al divieto di sommini­
strazione e vendita di alcoolici e altre bevande in bottiglia di vetro e lattine, che possono 
costituire un pericolo per la pubblica incolumità;
Valutato, pertanto, necessario, per ragioni di ordine e sicurezza pubblica connesse allo 
svolgimento di tale manifestazione, per la prevedibile considerevole affluenza di pubblico, 
disporre il divieto assoluto di vendita di alcoolici e altre bevande in bottiglia di vetro e latti­
ne, per gli operatori commerciali che esercitano all’intero dello spazio adibito la manifesta­
zione; 
Visto l’art. 54 del T.U. 267/2000;

O R D I N A
A tutti gli operatori commerciali, cui una copia della presente ordinanza deve essere conse­
gnata a cura della Polizia Locale, che esercitano all’intero dello spazio adibito alla XXIV Sa­
gra del Pecorino Pepato, per la prevedibile considerevole affluenza di pubblico, il divieto 
assoluto  di  vendita  alcoolici  e  altre  bevande  in  bottiglia  di  vetro  e  lattine,  nei  giorni 
25,26,27 e 28 aprile 2019
Gli eventuali casi accertati di inottemperanza al presente provvedimento, saranno perse­
guite nelle previste forma di legge e sanzionati secondo la normativa di riferimento.
Si demanda agli operatori della Polizia Locale e agli altri Agenti della Forza Pubblica, la vi­
gilanza sull’applicazione della presente ordinanza.

Castel di Iudica,  25/04/2019 Sindaco

Pagina 1/2



STRANO RUGGERO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/2


